CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Ofício nº 222/2020

Brasília, 19 de agosto de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Posicionamento da bancada do Partido Socialismo e Liberdade
sobre os vetos constantes da pauta do dia 19 de agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Pelo procedimento estabelecido para votação de vetos nas sessões
remotas, durante o período de emergência de saúde pública decorrente da
Covid-19,  os  vetos  que  não  foram destacados  são  votados  em globo,
divididos em dois blocos, um pela derrubada e outro pela manutenção.
Diferente do que ocorre na votação por cédulas, este formato improvisado
de deliberação impossibilita que as bancadas partidárias se posicionem
individualmente sobre cada um dos vetos.

Por este motivo, a bancada do Partido Socialismo e Liberdade vem,
por meio deste, deixar registrados os votos em cada item da pauta da
sessão  de  hoje,  solicitando  que  fiquem  registrados  nos  anais  do
Congresso:

Item 2 (Veto nº 11 de 2020): NÃO ao veto

Item 3 (Veto nº 12 de 2020): SIM ao veto

Item 4 (Veto nº 13 de 2020): NÃO ao veto

Item 5 (Veto nº 14 de 2020): NÃO ao veto

Item 6 (Veto nº 15 de 2020): NÃO ao veto

Item 7 (Veto nº 16 de 2020):

16.20.001 e 16.20.002: SIM ao veto
16.20.003: NÃO ao veto
16.20.004: SIM ao veto
16.20.005: SIM ao veto

Item 8 (Veto nº 17 de 2020): NÃO ao veto

Item 9 (Veto nº 18 de 2020): NÃO ao veto

*C
D2

09
71

47
86

80
0*

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 P
_1

19
78

2,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

Item 10 (Veto nº 19 de 2020): NÃO ao veto

Item 11 (Veto nº 20 de 2020):
20.20.001 a 20.20.006: NÃO ao veto
20.20.007: SIM ao veto
20.20.008 a 20.20.016: NÃO ao veto

Item 12 (Veto nº 21 de 2020):
21.20.001 a 21.20.003: SIM ao veto
21.20.004: NÃO ao veto
21.20.005: SIM ao veto

Item 13 (Veto nº 22 de 2020): SIM ao veto

Item 14 (Veto nº 23 de 2020):
23.20.001: SIM ao veto
23.20.002 a 23.20.004: NÃO ao veto

Item 15 (Veto nº 24 de 2020): NÃO ao veto

Item 16 (Veto nº 25 de 2020): NÃO ao veto

Item 17 (Veto nº 26 de 2020):
26.20.001 a 26.20.012: NÃO ao veto
26.20.013 a 26.20.028: SIM ao veto
26.20.029: NÃO ao veto

Item 18 (Veto nº 27 de 2020): NÃO ao veto

Item 19 (Veto nº 28 de 2020): NÃO ao veto

Respeitosamente,

Fernanda Melchionna
Líder do PSOL

Áurea Carolina
PSOL-MG

David Miranda
PSOL-RJ

Edmilson Rodrigues
PSOL-PA

Glauber Braga
PSOL-RJ

Ivan Valente
PSOL-SP

Luiza Erundina
PSOL-SP

Marcelo Freixo
PSOL-RJ

Sâmia Bonfim
PSOL-SP

Talíria Petrone *C
D2

09
71

47
86

80
0*

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 P
_1

19
78

2,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

PSOL-RJ

*C
D2

09
71

47
86

80
0*

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 P
_1

19
78

2,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.

Ofício (CN)
(Do Sr. Fernanda Melchionna)

O f í c i o  n º  2 2 2 / 2 0 2 0  -

Posicionamento da bancada do Partido

Socialismo e Liberdade sobre os vetos

constantes da pauta do dia 19 de agosto

de 2020.

Assinaram eletronicamente o documento CD209714786800, nesta ordem:

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) *-(P_119782)

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 3  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 4  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 5  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 6  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 7  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 8  Dep. Edmilson Rodrigues (PSOL/PA)

 9  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Ch
an

ce
la

 e
le

tr
ôn

ic
a

do
(a

) D
ep

 F
er

na
nd

a
M

el
ch

io
nn

a
(P

SO
L/

RS
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 P
_1

19
78

2,
 n

os
 te

rm
os

 d
e

de
le

ga
çã

o
re

gu
la

m
en

ta
da

 n
o

At
o

,
da

 M
es

a
n.

 2
5

de
 2

01
5.